
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   nr. 146 
din 30 mai 2006 

cu privire la aprobarea  Studiului de Fezabilitate 
Reamplasarea Monumentului „Sfânta Treime” 

- Restaurare Monument „Sfânta Treime” 
 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 21511 din 
23.05.2006; 
-raportul nr. 21512 din 23.05.2006 al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei Tehnice; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 276/14.11.2005, referitoare la aprobarea Planului 
Urbanistic de Detaliu "Amplasarea Monumentului Sfânta Treime în faţa Teatrului Ioan Slavici Arad”; 
-Certificatul de Urbanism nr.861/26.04.2005; 
-prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.45/2003 privind finanţele publice locale, art. 40, alin.(1), 
conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror finanţare se 
asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din împrumuturi interne şi externe, 
contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se aprobă de către consiliile locale, judeţene şi 
Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după caz”, 
 În temeiul prevederilor art.38, alin.(2), lit.”m” şi art.46 din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei 
publice locale, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
 

Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate  Reamplasarea Monumentului „Sfânta Treime” – Restaurare 
Monument „Sfânta Treime”, cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Finanţarea obiectivului de investiţie se va face din fonduri ale bugetului local, conform listelor de 
investiţii aprobate conform legii. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Schill Gheorghe Doina Paul 

 
 



 
            Anexa  la Hotărârea 

                                                                      Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 146 din 30.05.2006 
 
 
 
 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : 

 

 

Reamplasarea Monumentului „Sfânta Treime” 
– Restaurare Monument  „Sfânta Treime” 

Faza SF 
 
 
 

 
 
TITULAR:                CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
BENEFICIAR:           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
 
A. Valoarea totală a investiţiei   

Total        :  415.622,53 RON 
 din care  
      - construcţii montaj       :  349.345,50 RON 
 
B. Capacităţi 
 

- Dimensiunile exterioare a monumentului  5,0 m x 5,0 m x 12,98 m 
- Structura constructivă 
 - radier cuzinet din beton armat   50 x 500 x 500 cm 
 - stâlp încastrat în radier   50 x 60 cm x 2,10 m 

 
 
C.  Finanţarea investiţiei      : bugetul local  
 
D.  Durata de realizare  a investiţiei             : 12 luni 
 
  

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Schill Gheorghe Doina Paul 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.21511/23.05.2006 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale şi ale 
art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr. 273/13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect : 

- aprobarea Studiului de Fezabilitate: Reamplasarea Monumentului „Sfânta Treime” – 
Restaurare Monument „Sfânta Treime” , în susţinerea căruia formulez următoarea 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 Monumentul „Sfânta Treime” a fost ridicat în extremitatea sudică a bulevardului în faţa 
teatrului în primii ani ai secolului XX. 
 În anul 1957 odată cu ridicarea şi a altor monumente de natură religioasă a fost demontat iar o 
parte din cele aproximativ 50 de bucăţi de piatră s-au pierdut. 
 După 1989, în noul context s-a  reinterat dorinţa de a reamplasa monumentul pe domeniul 
public şi pe cât posibil pe vechiul amplasament ca simbol peren al creştinismului, indiferent de 
confesiune. 
 Amplasarea monumentului presupune în primul rând restaurarea lui care constă în 
inventarierea pieselor postamentului original, identificarea pieselor lipsă, desemnarea şi cotarea 
acestora precum şi cioplirea din piatră a acestora. 
 Planul Urbanistic de Detaliu „Reamplasarea Monumentului Sfintei Treimi” a fost aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 276/14.11.2005. 
 
 Având în vedere cele prezentate mai sus, consider oportună: 
   

Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind:  aprobarea  
Studiului de Fezabilitate: Reamplasarea Monumentului „Sfânta Treime” – Restaurare 
Monument „Sfânta Treime” .      
 

 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Investiţii 
Nr. 21512/23.05.2006 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 21511/23.05.2006 a domnului   
                                  Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad;                                                                   

 
 Obiect :  
- propunerea spre aprobare  a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : aprobarea         

Studiului de Fezabilitate  : Reamplasarea Monumentului „Sfânta Treime” – Restaurare 
Monument  „Sfânta Treime” 

 
Având în vedere: 
 
Consideraţii de ordin general 
 

Monumentul „Sfânta Treime” a fost ridicat în extremitatea sudică a bulevardului în faţa 
teatrului în primii ani ai secolului XX. 

În anul 1957 odată cu ridicarea şi altor monumente de natură religioasă a fost demontat, 
părţile de bronz fiind expuse în rotonda Bisericii Catolice iar bucăţile de piatră depozitate iniţial în 
spatele Bisericii Catolice din Gai şi ulterior în curtea Bisericii din Sânpaul. Până în 1975 au dispărut 
mai multe elemente din cele aproximativ 50 de bucăţi de piatră. 

După 1989, în noul context s-a reinterat dorinţa de a reamplasa monumentul pe domeniul 
public şi pe cât posibil pe vechiul amplasament ca simbol peren al creştinismului, indiferent de 
confesiune.  

Planul Urbanistic de Detaliu „Reamplasarea Monumentului Sfintei Treimi” a fost aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 276/14.11.2005. 

Primăria Municipiului Arad a emis Certificatul de Urbanism nr.861/26.04.2005 privind 
reamplasarea monumentului pe scuarul existent în faţa Teatrului Ioan Slavici. 
 
Consideraţii economice: 
 
 Valoarea lucrărilor de Restaurare Monument „Sfânta Treime”  conform devizului general al 
investiţiei este de 415.622,53 RON, din care C+M : 349.345,0 RON. 
  
Consideraţii tehnice 
 

Reamplasarea Monumentului „Sfânta Treime” se propune pe amplasamentul iniţial  în axul 
Bulevardului Revoluţiei la 40 m de teatru, în zona verde. 

Monumentul este constituit dintr-un obelisc din calcar, alcătuind o compoziţie în trei registre: 
cel inferior un piedestal în trepte, cel mijlociu care susţine compoziţia de bronz a Sfintei Treimi şi în 
partea superioară un obelisc clasic cu o  rozetă – soare din bronz în vârf. 

Restaurarea obeliscului presupune  inventarierea pieselor postamentului original, 
identificarea pieselor lipsă, desenarea şi cotarea acestora. 

Piesele lipsă din postament se vor ciopli din piatră de Başchioi, respectându-se toate detaliile 
originalului. 

Înălţimea totală a monumentului  este în jur de 12 m. 
Monumentul va fi înălţat de la nivelul terenului cu 60 cm şi bordat cu o zonă verde de 2 m 

(taluz). 
Pe axul principal al monumentului în faţa şi în spatele acestuia se doreşte marcarea axului cu 

un dalaj special din piatră naturală (granit). 



 
 
 

Consideraţii juridice: 
 

Propunerea de aprobare a Studiului de Fezabilitate Reamplasarea Monumentului „Sfânta 
Treime” – Restaurare Monument  „Sfânta Treime”, se face  în conformitate cu: 

 - prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului  nr.45/2003 privind finanţele publice locale 
, art. 40, alin.1, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, 
a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele din 
împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice locale, se 
aprobă,  de către Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului Bucureşti, după 
caz”; 

- prevederile art.38, alin.(2), lit.”m” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală; 

- în temeiul art.46 alin.(1) din Legea nr.215/2001, Legea Administraţiei Publice Locale. 
  Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea  

Studiului de fezabilitate : Reamplasarea Monumentului „Sfânta Treime” – Restaurare 
Monument  „Sfânta Treime” 
  
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ing. Răzvan Popa Ing. Teodor Marian 

 
 
 


